
COMUNE DI URI 
 PROVINCIA  DI  SASSARI  

COPIA 

 
 
 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N° 5 del Reg. 
 
Data 15-01-2021   

 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Approvazione definitiva della variante "non essenziale" al 
P.U.C. finalizzata all'apposizione del vincolo preordinato 
all'esproprio delle aree interessate ai lavori di sistemazione 
della condotta idrica dello schema "Bidighinzu-Florinas: ramo 
Usini-Uri-Olmedo" in località Badde Ittiresa. 

 
L’anno  duemilaventuno  , il giorno  quindici   del mese di gennaio   alle ore  15:10  nella 

sala delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in Prima convocazione in sessione 
Straordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano all’appello nominale. 

 

Cirroni Lucia P Dettori Matteo Emanuele P 

Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P 

Farris Marianna P Murru Francesco P 

Petretto Sebastiano P Doppiu Elena A 

Galia Cristoforo P Risso Pierpaolo P 

Sechi Maddalena P Galia Michele P 

Mastino Giovanni Ovidio P   

Assegnati n. 13  Presenti n.   12 

In carica n. 13  Assenti n.    1 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Presidente del Consiglio, Sebastiano Petretto, 
assume la Presidenza della seduta. 

 
Assessori esterni: 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia 
Cristina Contini. 



 

L’Assessore Fiori illustra l'iter della variante in esame, che oggi viene portata all'attenzione del 
Consiglio comunale per la sua approvazione definitiva. 
 
Il Consigliere Risso per dichiarazione di voto anticipa che il gruppo SiAmo Uri voterà a favore. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• con nota n. 13654/2020, registrata al Protocollo generale col n. 839/2020, la Società Abbanoa 
S.p.A. chiedeva a questa Amministrazione comunale, l'inserimento dell'opera denominata 
“Schema Bidighinzu–Florinas: ramo Usini-Uri-Olmedo, località Badde Ittiresa – ID e.27”, nel 
P.U.C. per l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e, contestualmente, trasmetteva 
copia degli elaborati del progetto definitivo/esecutivo; 

• il suddetto intervento è stato finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna con DGR 22/1 
del 07.05.2015 per un importo totale del finanziamento pari a € 1.250.000; 

• in sintesi il progetto riguarda un tratto di condotta adduttrice che collega il partitore di Usini al 
serbatoio di Uri e che, attualmente, presenta problematiche legate a perdite della condotta ed 
all’attraversamento di un’area di frana; 

• il progetto prevede la messa in sicurezza della condotta acquedottistica nel tratto interessato dai 
fenomeni franosi in località “Badde Ittiresa”, mediante delocalizzazione della condotta su un 
tracciato alternativo e la sostituzione di un tratto della stessa verso il serbatoio di Uri; 

 
RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni: 

• n. 11 del 15.06.2020 ad oggetto “Variante urbanistica semplificata finalizzata all'apposizione del 
vincolo preordinato all'esproprio, ex art. 9 DPR 327/2001, per la realizzazione dell'intervento 
denominato "Schema Bidighinzu-Florinas: ramo Usini-Uri-Olmedo, località Badde Ittiresa ID 
e.27" di competenza E.G.A.S./Abbanoa S.p.A.. Adozione (ai sensi dell'art. 19, comma 3, del DPR 
n. 327/2001)”; 

• n. 26 del 28.10.2020 ad oggetto “Delibera C.C. n. 11/2020 - Variante "non essenziale" al P.U.C. 
finalizzata all'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio delle aree interessate ai lavori di 
sistemazione della condotta idrica dello schema "Bidighinzu-Florinas: ramo Usini-Uri-Olmedo" in 
località Badde Ittiresa. Accoglimento osservazioni R.A.S.”; 

 

ATTESO che la modifica al P.U.C. proposta, consistente nella individuazione, nella cartografia dello 

strumento urbanistico comunale, delle aree interessate dai lavori di sistemazione della condotta idrica 

dello schema “Bidighinzu-Florinas: ramo Usini-Uri-Olmedo”, tra il partitore di Usini e il serbatoio di 

Uri, in località “Badde Ittiresa”, risulta riconducibile alle varianti “non sostanziali” così come 

previste dall’articolo 20, comma 26, della L.R. n. 45/1989, come descritte al punto 3.3 della 

deliberazione di Giunta Regionale n. 5/48 del 29.01.2019; 

 

CONSIDERATO che l’art. 20 della L.R. n. 45/1989, nella formulazione introdotta dall’art. 23, 

comma 1, della L.R. n. 1/2019 ha stabilito: 

• al comma 29, “Il comune, entro quindici giorni dall'adozione della variante non sostanziale, 
trasmette alla Regione la deliberazione unitamente ai relativi allegati” …,. “Entro il termine di 
quindici giorni la Regione può segnalare al comune la necessità di sottoporre la variante al 
procedimento ordinario previsto dai commi dall'1 al 20, per quanto compatibili”; 

• al comma 30, “Entro quindici giorni dal termine di cui al comma 29, la variante non sostanziale è 
depositata a disposizione del pubblico presso la segreteria del comune. Dell'avvenuta adozione e 
del deposito è data notizia mediante pubblicazione di un avviso sul BURAS e sul sito internet 
istituzionale del comune. Ai fini della piena conoscibilità la variante, completa di tutti gli elaborati, 
è pubblicata sul sito internet istituzionale del comune”; 

• al comma 31, “Entro il termine di trenta giorni dalla pubblicazione dell'avviso sul BURAS chiunque 
può prendere visione della variante e presentare osservazioni in forma scritta”; 

• al comma 32, “Nei trenta giorni successivi al termine di cui al comma 31, la variante è approvata, 
previo esame delle osservazioni pervenute, con deliberazione del consiglio comunale, pubblicata 
unitamente ai relativi allegati nel sito internet istituzionale del comune e per estratto sul BURAS”; 



 

• al comma 33, “Il comune invia alla Regione la comunicazione dell'approvazione della variante 
non sostanziale, unitamente agli elaborati cartografici e normativi, in formato cartaceo e digitale”; 

• al comma 34, “In caso di sottoposizione alla VAS della variante non sostanziale si applica il 
procedimento ordinario previsto dai commi dall'1 al 20, per quanto compatibili”; 

 

ACCERTATO che: 

• la variante al P.U.C. è stata depositata, ai sensi di legge, in libera visione al pubblico presso la 
sede municipale, Ufficio Segreteria, dal 30.11.2020 al 03.01.2021; 

• la variante e i relativi allegati sono stati pubblicati sul sito web istituzionale dal 30.11.2020;  

• dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante affissione di manifesti in data 30.11.2020 e 
mediante pubblicazione di idoneo avviso nel BURAS n. 71, parte III, del 03.12.2020; 

• entro il 03.01.2021, ultimo giorno stabilito per la pubblicazione, non sono pervenute osservazioni 
alla variante adottata; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in merito con l’approvazione definitiva della variante “non 

essenziale” al P.U.C. di cui trattasi e costituita dai seguenti elaborati:  
1) All. e27_ISOLVUR001R0 – Integrazione delle Norme Tecniche di Attuazione del PUC; 
2) All. e27_ISOLVUT001R0 – Tavola 1 – Zonizzazione agro; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 

dell’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 267/2000 

 

VISTI: 
- la L.R. 22 dicembre 1989, n. 45; 
- la L.R. n.1/2019 e in particolare l’art. 23, comma 1; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 5/48 del 29.01.2019; 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto; 
 

DI APPROVARE definitivamente ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 45/1989, nella formulazione 
introdotta dall’art. 23 della L.R. n. 1/2019, la Variante non sostanziale al P.U.C., finalizzata 
all'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio delle aree interessate ai lavori di sistemazione 
della condotta idrica dello schema "Bidighinzu-Florinas: ramo Usini-Uri-Olmedo" in località Badde 
Ittiresa; 
 

DI DARE ATTO che la variante è costituita dai seguenti elaborati a firma dello Studio di Ingegneria 

Isola Boasso & Ass. srl (mandataria) e Associazione professionale Altene Ingegneri Associati 

(mandante): 
1. All. e27_ISOLVUR001R0 – Integrazione delle Norme Tecniche di Attuazione del PUC; 
2. All. e27_ISOLVUT001R0 – Tavola 1 – Zonizzazione agro; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione di tutti gli atti inerenti e 

conseguenti, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 45/1989, nella formulazione introdotta dall’art. 23 
della L.R. n. 1/2019; 
 

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione favorevole unanime espressa per alzata di 
mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000, riconosciuta l’urgenza di dare sollecita attuazione al dispositivo del presente atto. 



 

 
Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 
Data: 11-01-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Antonio Simula 

 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Sebastiano Petretto 

 

 

F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini  

_____________________________________________________________________________________ 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo 

comune per quindici giorni consecutivi, dal 18-01-2021 al 02-02-2021, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267 e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 18-01-2021  

N. pubblicazione: 44  del 18-01-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                 F.to Dott.ssa Letizia Sanna      

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  15-01-2021                                                                                               

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Uri, 18-01-2021                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                      Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 


